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เลขทีข่่าว    ปชส.  17/2555 
วันที่แถลงขา่ว    10 กุมภาพันธ์  2555 
เรื่อง    สรรพากรเผยให้หักลดหย่อนค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถจากนํ้าท่วมได้ 
........................................................................................................................................................................................  
 

  นางจิตรมณี  สุวรรณพูล   รองอธิบดีกรมสรรพากรในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า“ตามท่ี             
คณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๕๕ เห็นชอบมาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ได้รับผลกระทบ
จากอุทกภัย กรณีการหักลดหย่อนค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถ เพ่ือเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้เสียภาษี  
กรมสรรพากรจึงขอแจ้งให้ผู้ที่จะชําระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทั้ง ภ.ง.ด. ๙๐ และ ภ.ง.ด. ๙๑  ได้ทราบข้อมูลการ 
ขอใช้สิทธิลดหย่อนดังน้ี 

 

กรณีค่าซ่อมบ้าน 
๑. ยกเว้นเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับความ

เสียหายจากเหตุอุทกภัยที่เป็นอาคาร หรือที่อยู่ในเขตอาคาร หรือห้องชุดในอาคารชุด หรือทรัพย์สินที่มีการประกอบ
ติดตั้งติดกับตัวอาคารหรือในเขตอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

ตัวอย่างเช่น 
(๑) ค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร เช่น ค่าสีทาบ้าน ห้องชุดใน

อาคารชุด หรือตึกแถว ค่ากระเบื้อง ค่าฝ้าเพดาน ค่าหลังคา ค่าอิฐ ค่าปูน ที่ใช้ในการซ่อมแซมและค่าแรงในการซ่อมแซม 
(๒) ค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินที่มีการประกอบติดตั้งติดกบัตัวอาคารหรือห้องชุด 

เช่น ค่าซ่อมแซมเฟอร์นิเจอร์ built-in 
(๓) ค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินที่มีการประกอบติดตั้งติดอยู่ในเขตอาคาร เช่น        

ค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมร้ัว ประตูรั้ว กําแพง โรงรถ สระว่ายนํ้า บ่อเล้ียงปลา รวมท้ังค่าแรง 

๒. การยกเว้นภาษีตามข้อ ๑. ให้คํานวณหักเสมือนเป็นค่าลดหย่อน โดยกรอกในแบบ ภ.ง.ด. ๙๐ และ           
ภ.ง.ด. ๙๑ ในส่วนของ “รายการลดหย่อนและยกเว้นหลังหักค่าใช้จ่าย” ใน “ข้อ ๑๒. อื่นๆ” 

๓. ต้องเป็นการซ่อมแซมทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยระหว่างวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๔             
ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๕ และอยู่ในพ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพ้ืนที่ที่เกิดอุทกภัย 

๔. กรณีผู้มีเงินได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากเหตุ
อุทกภัยจํานวนหน่ึงแห่ง หรือเกินกว่าหน่ึงแห่ง ให้ได้รับสิทธิหักลดหย่อนภาษีสําหรับค่าซ่อมแซมทรัพย์สินน้ันทุกแห่งตาม
จํานวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

5. เอกสารหลักฐาน 
    5.1  หลักฐานที่แสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิในอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดที่ได้รับความเสียหาย

จากเหตุอุทกภยั หรือหลักฐานแสดงว่าเป็นผู้เช่าอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดที่ได้รับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย 
หรือหลักฐานแสดงว่าเป็นผู้ใช้ประโยชน์จากอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดที่ได้รับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยน้ันเป็น
ที่อยู่อาศัยหรือใช้ประกอบกิจการหรือใช้ประโยชน์อื่น 

    5.2  หลักฐานเอกสารการจ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินที่แสดง         
ตัวผู้รับเงินและผู้จ่ายเงิน วัน เดือน ปี ที่จ่าย รายการที่จ่าย จํานวนเงินที่จ่าย และลายมือช่ือของผู้รับเงิน 
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๖. ผู้มีเงินได้ต้องใช้สิทธิลดหย่อนภาษีในปีที่ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซม โดยให้ใช้

สิทธิได้ในปีภาษี ๒๕๕๔ และปีภาษี ๒๕๕๕ และหากผู้มีเงินได้จ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซม
ทรัพย์สินดังกล่าว ทั้งสองปีภาษี ให้ได้รับลดหย่อนภาษีตามที่ได้จ่ายจริงในแต่ละปีภาษี แต่รวมกันสองปีภาษีแล้วต้องไม่
เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

 
กรณคี่าซ่อมรถ 
๑. ยกเว้นเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซอ่มแซมรถที่ได้รับความเสียหายจาก

นํ้าท่วม แต่รวมกันทั้งหมดแล้ว ไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท 
ตัวอย่างเช่น ค่าซ่อมแซมสีรถ เบาะรถ ล้อรถ ระบบแอร์ในรถ หรืออุปกรณ์ที่ติดกับตัวรถซ่ึงเสียหายจากการถูก

นํ้าท่วม 
๒. การยกเว้นภาษีตาม ๑. ให้คํานวณหักเสมือนเป็นค่าลดหย่อน โดยกรอกในแบบ ภ.ง.ด. ๙๐ และ            

ภ.ง.ด. ๙๑ ในส่วนของ “รายการลดหย่อนและยกเว้นหลังหักค่าใช้จ่าย” ใน “ข้อ ๑๒. อ่ืนๆ” 
๓. ต้องเป็นการซ่อมแซมรถท่ีได้รับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยในระหว่างวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๔              

ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๕ และผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นเจ้าของรถต้องอยู่ในพ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพ้ืนที่ที่เกิด
อุทกภัย 

๔. กรณีผู้มีเงินได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถที่ได้รับความเสียหายจากเหตุ
อุทกภัย จํานวนหนึ่งคันหรือเกินกว่าหน่ึงคัน ให้ได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีสําหรับค่าซ่อมแซมรถทุกคันตามจํานวนที่
จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท 

๕. เอกสารหลกัฐาน 
   5.1  หลักฐานที่แสดงความเป็นเจ้าของรถหรือหลักฐานแสดงการเช่าซื้อรถ ซึ่งได้รับความเสียหายจาก

อุทกภัยและมีการจ่ายค่าซ่อมแซมรถน้ัน 
   5.2 หลักฐานเอกสารการจ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถที่แสดงตัวผู้รับเงิน

และผู้จ่ายเงิน วัน เดือน ปี ที่จ่าย รายการที่จ่าย จํานวนเงินที่จ่าย และลายมือช่ือของผู้รับเงิน 
๖. ผู้มีเงินได้ต้องใช้สิทธิลดหย่อนภาษีในปีที่ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถ โดยให้

ใช้สิทธิได้ในปีภาษี ๒๕๕๔ และปีภาษี ๒๕๕๕ และหากผู้มีเงินได้จ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการ
ซ่อมแซมรถดังกล่าวทั้งสองปีภาษี ให้ได้รับลดหย่อนภาษีตามท่ีได้จ่ายจริงในแต่ละปีภาษีแต่รวมกันสองปีภาษีแล้วต้อง
ไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท” 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 
ส่วนประชาสัมพันธ์   สํานักบริหารกลาง   กรมสรรพากร 
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